РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ ПРИОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

LX (60) сессии

от 28 марта 2023 года                                                                                            № 1

Об отчете Главы Прионежского

муниципального района за 2022 год

Заслушав отчет Главы Прионежского муниципального района за 2022 год,

на основании ч. 7 ст. 17 Устава Прионежского муниципального района, ст. 21

Регламента Совета Прионежского муниципального района, Совет Прионежского

муниципального района

РЕШИЛ:

1. Признать результаты деятельности Главы Прионежского муниципального

района  удовлетворительными.

2.   Настоящее решение опубликовать в газете «Прионежье» и на

официальном сайте Прионежского муниципального района.

Глава Прионежского муниципального района                                   В.А. Сухарев

ОТЧЕТ

 Главы Прионежского муниципального района

за 2022 год

1.    РАБОТА СОВЕТА Прионежского района в 2022 году

В 2022 году депутаты Прионежского муниципального района провели 11

заседаний сессий Совета и приняли 98 решений. Провели 14 заседаний

профильных постоянных комиссий Совета по рассмотрению проектов

решений в целях подготовки к заседаниям сессий Совета района, явка депутатов

на заседаниях постоянных комиссий составила свыше 90%.

В ходе совместной работы депутатов профильных постоянных комиссий и

представителей администрации района более детально прорабатывались проекты

решений, выносимые на заседания Совета депутатов, и это позволяло принимать

взвешенные и обоснованные нормативные правовые акты. Отдельные проекты

решений после обсуждения на заседаниях комиссий возвращались на доработку.

Вынесено 67 Постановлений о назначении публичных слушаний на

территории Прионежского муниципального района: в Деревянском, Заозерском,

Ладвинском, Ладва-Веткинском, Мелиоративном, Нововилговском, Рыборецком,

Шокшинском и Шуйском сельских поселениях.

В 2022 году проведено 6 личных приёмов граждан Главой

Прионежского района.

Совершено более 50 рабочих поездок в муниципальные образования

района, в том числе личное присутствие на заседаниях сессий Советов сельских

поселений.

Главой Прионежского муниципального района в 2022 году проводились

встречи с жителями во всех населенных пунктах района. Несмотря на то, что на

встречах жители задают острые, критические для власти вопросы, их необходимо

решать в соответствии с полномочиями, а если это выходит за рамки компетенции

муниципального образования, то обращаться в региональные органы власти и

добиваться решения проблем, озвученных жителями.

2. ЭКОНОМИКА РАЙОНА

Численность населения Прионежского муниципального района на

01.01.2022 г. составляет 21693 чел. Количество граждан трудоспособного возраста

на 01.01.2022 г. – 11299 чел., граждан моложе трудоспособного возраста – 4237

чел., граждан старше трудоспособного возраста – 4757 чел. Численность

экономически активного населения составляет 10346 чел. На территории района

зарегистрировано 1076 субъектов малого и среднего предпринимательства, в том

числе 752   индивидуальных предпринимателей, 324 –юридических лиц.

По состоянию на 01 января  2023 года на учете в агентстве занятости состоят

191 чел., из них безработных граждан – 168 чел. Уровень безработицы  составил

1,62%.(на 1 января 2022 года – 250 человек, уровень безработицы составлял

2,37%).

За январь-декабрь 2022 года было трудоустроено 346 ищущих работу и

безработных граждан, 51,6% от числа обратившихся за содействием в поиске

работы в 2022 году (в 2021 году - 43,9%).  Из них: 216 на постоянную работу, 130

чел. трудоустроены на временную работу.

Направлено на профессиональное обучение 18 безработных граждан, из них

трудоустроено после завершения обучения 13 человек.

Общее число вакансий, заявленных работодателями, осуществляющими

деятельность на территории Прионежского муниципального района, составило

422 единицы.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного

работника Прионежском муниципальном районе составила 59460,4 руб.

В целях реализации мероприятий государственной программы Республики

Карелия «Развитие транспортной системы» выделены средства из бюджета

Республики Карелия (сумма 11 900 000 руб.) на следующие объекты: - Ладва-

Веткинское сельское поселение на ремонт участка автомобильной дороги по ул.

Квятковского, в части устройства временного моста взамен аварийного моста

через р. Шапша в п. Ладва-Ветка (сумма 10 000 000 руб. 00 коп.);

- Шокшинское вепсское сельское поселение, ремонт участка

автомобильной дороги, обеспечивающего подъезд к детскому

общеобразовательному учреждению и амбулатории в п. Кварцитный (сумма 1

800 000 руб. 00 коп);

- Шокшинское вепсское сельское поселение, ремонт участка

автомобильной дороги, проходящей по улицам Школьная, Подгорная и Горная в

с. Шокша (сумма 100 000 руб. 00 коп.).

Средства субсидии поселениями освоены полностью

В 2023 году выделены средства из бюджета Республики Карелия (сумма 47

775 600 руб.) на следующие объекты:

- Ладва-Веткинское сельское поселение на ремонт участка автомобильной дороги

по ул. Квятковского, в части устройства временного моста взамен аварийного

моста через р. Шапша в п. Ладва-Ветка (сумма 31 275 600 руб. 00 коп.);

- Шуйское сельское поселение, капитальный ремонт автомобильных дорог

общего пользования местного значения по ул. Южная и ул. Садовая в п. Шуя в

части замены водопропускных труб (сумма 2 000 000 руб. 00 коп);

- Заозерское сельское поселение, ремонт автомобильной дороги общего

пользованиям местного значения по ул. Центральная в с.Заозерье (сумма 14 500

000 руб. 00 коп.).

3. ФИНАНСЫ

Итоги исполнения бюджета сельских поселений характеризуются

следующими показателями

Сельское поселение Доходы Расходы

Гарнизонное сельское поселение 9 468 329,98 8 902 103,06

Деревянкское сельское поселение 15 227 474,40 14 821 463,88

Деревянское сельское поселение 25 404 203,52 25 376 964,79

Заозерское сельское поселение 15 032 174,09 15 170 114,36

Ладва-Веткинское сельское поселение 16 098 235,93 16 022 709,49

Ладвинское сельское поселение 7 847 291,46 7 604 130,52

Мелиоративное сельское поселение 16 301 345,14 17 394 941,20

Нововилговское сельское поселение 26 613 238,41 26 581 282,59

Пайское сельское поселение 6 042 017,69 5 173 011,57

Рыборецкое вепсское сельское поселение 21 348 660,74 20 001 950,88

Шелтозерское вепсское сельское поселение 9 664 091,62 9 111 504,62

Шокшинское вепсское сельское поселение 12 243 979,47 12 156 039,03

Шуйское сельское поселение 17 596 933,00 17 589 837,26

4. АРХИТЕКТУРА

В 2022 году Решениями Совета Прионежского муниципального района

внесены изменения в Генеральный план Деревянского сельского поселения и в

Правила землепользования и застройки Деревянского, Заозерского,

Нововилговского, Деревянкского, Ладвинского, Ладва-Веткинского,

Шокшинского вепсского, Рыборецкого вепсского сельских поселений.

5. НАЦИОНАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

В рамках реализации государственной национальной политики на

территории Прионежского муниципального района на постоянной основе

проводятся мероприятия по поддержке этнокультурного развития карелов и

вепсов Республики Карелия.

 Ежегодно на базе образовательных учреждений проводятся мероприятия,

направленные на возрождение национальной культуры, воспитание учащихся как

преемников, носителей и продолжателей этнокультурных традиций.

Обучающиеся активно принимают участие в ежегодной экологической акции

«Чистый берег»,  межшкольных лыжных соревнованиях памяти Анны

Михайловны Лисицыной, различных образовательных и творческих проектах, в

дистанционной  Межрегиональной  Общегуманитарной  Развивающей

Олимпиаде Школьников этнокультурной направленности – «МОРОШКА»,

республиканском конкурсе  «Рецепты моей бабушки»,  творческой лаборатории

республиканского  социокультурного проекта «Дом»,  в конференции «Хранители

вепсской земли», в проекте «Таланты Арктики. Дети», районном фестивале –

конкурсе «Вепсский песенный клубок», Межрегиональном фестивале-конкурсе

«Вепсская сказка», республиканском конкурсе чтецов «Родному краю я пою» и

т.д. Традиционно в рамках декады родного языка в школах проходят вепсские

посиделки, праздники, встречи со старожилами нашего края, викторины,

презентации новых книг и проектов.

В с. Рыбрека, Прионежского района осуществляет деятельность Вепсский

этнокультурный центр «Värtin» («Веретено»), работа которого направлена на

сохранение, возрождение и развитие традиционной вепсской культуры, народных

художественных промыслов и ремесел. На базе этнокультурного центра

организована студия изобразительного искусства для детей. Кроме того, в

этноцентре в рамках проекта Общества вепсской культуры «Muzik-aldoine»

(«Музыкальная волна») была начата работа по созданию музыкальной студии, где

ребята могли не только заниматься вокалом, но и записывать свои первые песни

на родном языке.

   В целях развития карельского языка на базе разговорного клуба

карельского языка «Вечерние беседы» в п. Новая Вилга Прионежского района

Республики Карелия проводятся курсы карельского языка для жителей п. Шуи. п.

Мелиоративного, д. Вилги.

Помогает сохранить накопленный опыт вепсского народа в сфере

этнокультурного развития вепсов, как в информационном, так и практическом

применении Этнопарк «Kalarand».  Вепсские ремесленники, жители деревни

проводят мастер-классы для детей.  Сняты видеоролики о том, как местные

вепсские мастера, вепсы по происхождению, передают свои знания и умения

подрастающему поколению.

В августе 2022 на территории Прионежского района проведено масштабное

мероприятие - День республики Карелия. Торжественные празднования прошли

на четырех площадках района – в Деревянском, Ладвинском, Рыборецком

вепсском, Шелтозерском вепсском сельских поселениях. Число посетителей

составило около 15 000 тыс. человек.

Ежегодно проводятся, ставшие традиционными национальные праздники:

Праздник вепсской культуры «Древо жизни», Праздник вепсской культуры «Pühä

päiväine», Вепсский праздник «Каларанд», фестиваль «Своя песня».

  Такие мероприятия способствуют укреплению межнационального мира и

согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений на

территории Прионежского муниципального района и направлены на привлечение

интереса детей, молодежи к языку и традиционной культуре вепсов, развитие

творческих способностей.

Эффективность деятельности по популяризации, сохранению языков и

культуры карелов и вепсов достигается благодаря тесному сотрудничеству с

Министерством региональной и национальной политики Республики Карелия,

КРОО «Общество вепсской культуры», КРОО «Лига прибалтийско-финских

народов», РОО «Союз карельского народа», администрациями сельских

поселений Прионежского муниципального района.

6. ИТОГИ

Подводя итоги работы за 2022 год необходимо отметить, что Совет

работал, решая насущные проблемы, создавая нормативную правовую базу,

определяющую нормы и правила, по которым живет район.

 Основными направлениями работы Совета депутатов в 2023 году станут:

1.    Обеспечение исполнения полномочий органов местного самоуправления по

решению вопросов местного значения Прионежского муниципального района.

2.    Контроль за эффективностью расходов бюджета и увеличением доходной

части бюджета района.

          В завершение выступления хотелось бы отметить, что для решения

поставленных задач в непростых условиях сегодняшнего времени нам

необходимо обеспечить четкое взаимодействие всех органов местного

самоуправления района и поселений, в том числе организаций, учреждений,

работающих на территории нашего района.

Конечно, не все вопросы еще решены, и жизнь постоянно ставит перед нами

новые задачи. Но я уверен, что при поддержке Главы республики, правительства,

министерств и ведомств Республики Карелия мы сумеем их решить.

Благодарю всех депутатов Совета Прионежского муниципального

района за совместную работу.

Благодарю Главу Республики Карелия Парфенчикова Артура

Олеговича, Правительство Республики Карелия, Законодательное Собрание

Республики Карелия, Прокуратуру Прионежского района, Отдел МВД по

Прионежскому району, Главу Администрации Прионежского

муниципального района Шемета Григория Николаевича.

Благодарю Вас за внимание!